ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2923/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
fechamento dos cruzamentos existentes nos canteiros centrais da Avenida Mário Uriarte,
no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente indicação é fruto de legítima demanda da comunidade,  que manifesta preocupação quanto à elevada
incidência de acidentes na referida localidade,  bem como à notória  periculosidade dos cruzamentos existentes na
região.

Cumpre destacar que há, no início da avenida, uma rotatória que possibilita aos condutores a realização de manobras
de conversão com maior segurança, sendo importante ressaltar que a distância adicional é mínima e não compromete
de forma significativa o tempo de deslocamento.

Diante do exposto, a presente proposição reveste-se de grande relevância e urgência, uma vez que visa proporcionar
melhores condições de segurança viária aos munícipes que transitam pela Avenida Mário Uriarte e vias adjacentes,
contribuindo, ainda, para a redução dos acidentes que, infelizmente, têm se tornado recorrentes naquele trecho.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​